26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 549/2016-GAB/PAD de
19 de outubro de 2016, publicada no DOE n° 33.238 de 25 de
outubro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2016-GAB/
PAD, de 22 de dezembro de 2016, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 133256

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA N.º 11 /2016 – SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementação de ação
articulada para análise e discussão de proposições para o
funcionamento do Sistema de Organização Modular de Ensino –
SOME, bem como da garantia de oferta regular do Ensino Médio
às populações/comunidades de natureza rural (ribeirinhos,
povos da fl oresta em geral, indígenas, quilombolas e egressos
de assentamentos rurais), a partir do ano letivo de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho – GT, composto dos
seguintes membros:
ARLÉIA JEORGEA SANTOS GORDO – SINTEPP (Sub Sede Mojú)
DARCIROLDA BATISTA DA SILVA – DPGP/SAGEP
ELOI ABRAÃO NUNES DO NASCIMENTO – 1ª URE
JASSON IRAN MONTEIRO DA CRUZ – 4ª URE
JOSEANE OLIVEIRA FIGUEREDO – DEMP
LAURA MARIA DO SOCORRO NUNES LOPES – NUPPAE
LUIZ ANDRÉ DA SILVA MALATO – CESOME
MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO – CECAF
MARIA SUELY MACHADO DOMONT – CADA
MAURILO DA SILVA ESTUMANO – Coord. Jurídico SINTEPP
NORBERTO FERREIRA CARDOSO JÚNIOR – Assessoria SAGEP
NÚLCIA ODALEA COSTA AZEVEDO – CEJA
RAINILZA MARIA XAVIER RODRIGUES – 5ª URE
RAQUEL FERREIRA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO – 20ª URE
WANDERILZA BITAR FERREIRA – NUPPAE
PARAGRÁFO ÚNICO: O Grupo de Trabalho – GT, será presidido e
Coordenado pela Diretoria de Ensino Médio e Profi ssionalizante
– DEMP.
Art. 2º Ao Grupo de Trabalho – GT caberá a análise e elaboração
de proposições para o funcionamento e atendimento do Sistema
de Organização Modular de Ensino – SOME, com ênfase à oferta
e garantia do Ensino Médio Regular enquanto modalidade de
ensino, tendo em vista a/o:
a) Demanda e oferta do Ensino Médio com ênfase na oferta
regular, contemplando possibilidades de ordenamento e
funcionamento da Educação Básica (Séries Anuais, Ciclos e
Módulos) em consonância com a legislação educacional vigente,
garantindo o acesso, permanência e conclusão da referida
Modalidade de Ensino;
b) Fixação de diretrizes para consecução de parceria institucional
entre Estado e Municípios para regular oferta, manutenção
e desenvolvimento da Modalidade Ensino Médio Regular em
consonância com a legislação em vigor, com ênfase ao transporte
escolar e alimentação escolar;
c) Desenho curricular da oferta do Ensino Médio às populações
rurais (ribeirinhos, povos da fl oresta em geral, indígenas,
quilombolas e egressos de assentamentos rurais);
d) Desenvolvimento e implementação de atividades de formação
continuada aos profi ssionais que atuam junto às populações
rurais (ribeirinhos, povos da fl oresta em geral, indígenas,
quilombolas e egressos de assentamentos rurais);
e) Regular o efetivo funcionamento das atividades docentes,
efetivo cumprimento das horas aula e implementação de
Projetos de Aprendizagem junto aos discentes, com necessário
monitoramento pelo Sistema de Avaliação de Projetos
Pedagógicos – SAPP;
f) Sistematização e adoção de material de apoio didático
destinado às populações rurais;
g) Construção de diretrizes para implementação de avaliação
de desempenho do atendimento e oferta do Ensino Médio

às populações ribeirinhas com ênfase a proposta curricular,
metodologias, supervisão e atuação docente.
PARÁGRAFO ÚNICO: As proposições a qual se refere o Art. 2º
desta Portaria deverão fundamentar-se nos dispositivos legais
vigentes com ênfase ao Regime de Parceria Institucional entre
Estado e Municípios e Organização e Funcionamento da Educação
Básica preconizados na LDB n.º 9394/96 e outras legislações
correlatas.
Art. 3º O Grupo de Trabalho – GT disporá de 60 (sessenta)
dias para a consecução das proposições elencadas no Art. 2º
desta Portaria a contar da data de sua publicação, cabendo-
lhes estabelecer o cronograma necessário às suas Reuniões
de Trabalho, bem como a emissão de Relatório Final a ser
encaminhado posteriormente a SAEN, anexando as necessárias
Atas de Atividades.
PARÁGRAFO ÚNICO: O Grupo de Trabalho – GT atuará
exclusivamente a nível propositivo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 26 de Dezembro de 2016.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 133261
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3708/2016-SENADOR
JOSE PORFIRIO
Nome do Servidor: EDWAR LINS DA CONCEICAO MACEDO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/12/2016
Término Vínculo: 26/12/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 133313

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MARLYSE DE SOUSA PASSOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/09/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 6012272/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181931A/1
NOME: MARIA DE NAZARE FERREIRA TAVARES
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 04/09/16 A 03/12/16
MATRÍCULA: 557668/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181923A/1
NOME: MARIA DE LOURDES MOURA BARBOSA
CONCESSÃO: 63 DIAS
PERÍODO: 30/08/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 57213044/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIA CONOR/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181799A/1
NOME: MARIA DIACUI MACIEL DE AZEVEDO BENTES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/10/16 A 03/11/16
MATRÍCULA: 3083314/3 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO JOSE/OBIDOS
LAUDO MÉDICO: 181905A/1
NOME: MARIZE MELO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 31/12/16
MATRÍCULA: 447170/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181805A/1
NOME: SANDRA DE FATIMA CARRERA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 27/10/16
MATRÍCULA: 6305512/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181862A/1
NOME: ANA CATARINA LOPES AIHARA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/09/16 A 20/11/16
MATRÍCULA: 57208962/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LENIRA T. MOURA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181914A/1
NOME: MARIA CELIA MORAES SAMPAIO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 05/09/16
MATRÍCULA: 627755/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181827A/1

NOME: MARIA CELIA MORAES SAMPAIO
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 01/10/16
MATRÍCULA: 627755/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181933A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO SAMPAIO MARQUES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 57202579/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181897A/1
NOME: NICE LEA JARDIM ALMEIDA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 24/11/16
MATRÍCULA: 5365376/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE DEODORO DE MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181912A/2
NOME: SERGIO LOPES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 03/08/16 A 22/08/16
MATRÍCULA: 57218838/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ISABEL AMAZONAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181935A/1
NOME: HELLEN GRAYEBE SOUSA MARIGLIANI DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 57208140/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AGOSTINHO M. DE OLIVEIRA/INHANGAPI
LAUDO MÉDICO: 181808A/1
NOME: MARCILENE VIEIRA PINTO
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 5900561/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ISAURA BAHIA/MOCAJUBA
LAUDO MÉDICO: 181871A/1
NOME: FABRICIO NAZARENO PESSOA LAMA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 22/09/16 A 05/10/16
MATRÍCULA: 57176347/1 CARGO: PROF.
LOT: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 181926A/1
NOME: EMILIA DE ARAUJO MENEZES
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 08/10/16
MATRÍCULA: 57205111/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARIRI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181789A/1
NOME: MARIA AMELIA PEREIRA SOUZA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/06/16 A 21/06/16
MATRÍCULA: 558052/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182130A/1
NOME: AUGUSTO JOSE DA SILVA MOTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 51856013/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEODORA BENTES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 27055
NOME: VANDERLY DE SOUSA MARINHO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/08/16 A 19/08/16
MATRÍCULA: 5069556/2 CARGO: PROF.
LOT: A.P.A.E./CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 135/16
NOME: VANDERLY DE SOUSA MARINHO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/08/16 A 19/08/16
MATRÍCULA: 5069556/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ACY DE JESUS PEREIRA/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 135/16
NOME: SONIA DO SOCORRO ALVES GOMES
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 06/09/16 A 28/09/16
MATRÍCULA: 777021/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ELZA M. C. DANTAS/S. DOMINGOS DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 9648/16
NOME: MARIA DO SOCORRO ARAUJO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 27/09/16 A 26/11/16
MATRÍCULA: 444456/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ACY DE JESUS PEREIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9677/16
NOME: MARIANA TEREZA ATHAYDE BORDALLO DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/09/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 3342514/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BOLIVAR B. DA SILVA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 964/16